[image: image4.png]

[image: image5.emf][image: image4.png]
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 009/2015
Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, em caráter temporário e de excepcional interesse Público, na forma do Art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, o profissional que menciona.

Art.1º- Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, em caráter temporário e de excepcional interesse Público, na forma do disposto no Art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, pelo período de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, a contar da assinatura do contrato, o seguinte profissional:

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº de cargos
	Padrão

	Fiscal
	01
	06

I
Art.2º - A contratações descritas no art. 1º serão efetivadas através de Contrato Administrativo por tempo determinado. Os requisitos a serem exigidos para as contratações na forma desta lei serão fixados no respectivo edital de processo seletivo simplificado, nos termos da Lei Municipal nº 1065/2010.

Art. 3º - O contrato que trata o artigo 1º da presente Lei ocupará exclusivamente as funções contidas no mesmo, vedadas as cedências, desvios de função e terão caráter temporário.

Art. 4º - O emergencial contrato, relacionado no artigo 1º desta Lei, perceberá, a título de vencimentos, o valor devido ao seu nível correspondente na estrutura funcional do município e está vinculado ao regime geral de previdências, para fins de descontos.

Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 25 de fevereiro de 2015.

Julio Cesar Carvalho

Prefeito

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente e

 Senhores Vereadores,

Pelo presente, estamos encaminhando à apreciação de Vossas Senhorias Projeto de Lei nº 009/2015 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, em caráter temporário e de excepcional interesse Público, na forma do Art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, os profissionais que menciona”.

Atualmente, nosso município encontra em vacância no seu quadro de pessoal o cargo de Fiscal. Ocorre que tal atividade de fiscalização é imperiosa e imprescindível ao município e os munícipes, eis que vital a fiscalização de obras, posturas, tributária, sanitária, transporte, transito e outros serviços: verificação e orientação do cumprimento da regulamentação urbanística concernente a edificações particulares; inspeção e orientação de construções irregulares e clandestinas, fazendo comunicações, notificações e embargos; verificar o cumprimento das normas gerais estabelecidas pelo Código de Obras do Município;

O fiscal ajudará também a combater a guerra fiscal e a economia informal, fiscalizando e orientando novas empresas no município.

Nessa premissa, a contratação certamente promoverá aumento de arrecadação ao município e uma maior adequação a legislação vigente, portanto, necessária e imprescindível a respectiva contratação.
Imperioso ressaltar, que tal contração visa suprir cargo já existe e contemplado em Lei, portanto, injustificável apresentação de estimativa de impacto orçamentário financeiro eis que já contemplado na legislação.
Certos da atenção e compreensão dos Nobres Edis no sentido de apreciar e aprovar o referido Projeto de Lei, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos protestos de estima e considerações.
GABINETE DO PREFEITO, 25 de fevereiro de 2015.
Julio Cesar Carvalho

Prefeito[image: image1.png]

[image: image2][image: image3]
_____________________________________________________________________________

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 – CEP: 96.765-000

Fone: (51) 3679 1067 / (51) 3679 1068 - Fax: (51) 3679 1335

[image: image6.png]Prefeitura Municipal de

Qbertineln do OBul

Estado do Rio Grande do Sul

[image: image7.png]\ I

o

7AW

_1332307770.bin